compreendendo os serviços remanescentes de obras referentes ao LOTE III. 
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Pará. CONTRATADA: 
Líder Engenharia Eireli, inscrita no CNPJ nº 14.127.864/0001-83. DATA DA 
ASSINATURA: Em 05/03/2024. VALOR TOTAL: R$ 1.721.640,74 (Um Milhão, 
Setecentos e Vinte e Um Mil, Seiscentos e Quarenta Reais e Setenta e Quatro 
Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.1496.8552 / 4490.51. FUND. 
LEGAL: Art. 24, inciso XI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

[...]

SUPRIMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS, ATRAVÉS DE SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ. 

DOS PREÇOS: Vigorarão na presente Ata, os preços unitários, constantes da Proposta 
Comercial do FORNECEDOR, perfazendo o valor global estimado de R$ 30.160.464,00 
(Trinta Milhões, Cento e Sessenta Mil, Quatrocentos e Sessenta e Quatro Reais). 

DA VIGÊNCIA: A vigência da Ata de Registro de Preços proveniente do Pregão 
Eletrônico n° 016/2023, será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

FONTE DO RECURSO: Tesouro Estadual 

FORO: Belém-PA 

DATA DE ASSINATURA:

[...]

2 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AOS INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO GAP-BE – DAIP-10 

3 CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIOS E QUATRO SALAS DE 
AULA NO I COMAR 

DO VALOR: Os serviços, objeto do presente Contrato, serão executados pelo valor total de R$ 
1.721.640,74 (Um Milhão, Setecentos e Vinte e um Mil, Seiscentos e Quarenta Reais e Setenta e 
Quatro Centavos), correspondente aos preços constantes da Planilha Orçamentária que 
compreende os serviços remanescentes de obras referentes ao LOTE III da CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2022-CPL/ALEPA, conforme quadro abaixo: 

ITEM OBRAS Valor Total

[...]

especificações da Cláusula Segunda do presente instrumento contratual, bem como, as 
especificações constantes na Ata de Registro de Preços nº 003/2024, e as determinações do 
Pregão Eletrônico nº 016/2023, fica a Contratante obrigada a pagar à Contratada o valor global 
estimado de R$ 16.322.990,40 (Dezesseis Milhões, Trezentos e Vinte e Dois Mil e 
Novecentos e Noventa Reais e Quarenta Centavos), perfazendo o valor mensal de R$  
680.124,60 (Seiscentos e Oitenta Mil, Cento e Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos). 

DA VIGÊNCIA: O presente Contrato Administrativo terá a vigência de até 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de sua assinatura.A critério da Contratante e com a anuência da 
Contratada, este Contrato poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, mediante